ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
Муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области
______________________________________________
215010, город Гагарин, Смоленской области, улица Гагарина, дом 52
Тел./факс 8 (48135) 6-37-70; E-mail: St.Katerina-2014@yandex.ru

Утверждён
на заседании Правления
 Общественного совета
 муниципального образования
«Гагаринский район»
19.02.2020 г.

П Р О Т О К О Л  №13
 расширенного заседания правления Общественного совета
 Муниципального Образования «Гагаринский район» Смоленской области

                                                                         Дата:  15  марта 2022 года
                                                             Начало: 15ч. 00 мин.
                                                                 Помещение Общественной Приемной

Установленный Положением об Общественном совете муниципального образования «Гагаринский район» состав  Общественного совета - 18 человек.
Присутствовали: 10 членов расширенного  правления Общественного совета. По уважительной причине отсутствовало 3   человека.
На  расширенном заседании правления Общественного совета присутствовала начальник отдела экономического развития и потребительского рынка  администрации М.С. Бобылева.

Повестка дня
расширенного заседания  правления ОС – 15.03.2022 г.
1. О мониторинге цен на основные продукты питания, товары первой необходимости, лекарства (рабочая группа: Нетесова, Горина, Корнева, Меркуленкова);
1. Об обращении ОС к товаропроизводителям, предпринимательскому составу;
1. О подготовке заседания ОС с повесткой дня: «Об участии МО «Гагаринский район» в федеральной программе «Комплексное развитие сельских территорий», комиссия: Зыков, Примак, Семилетов, Сергеев, Печеный.
Вел заседание председатель Общественного Совета И.В. Жуков.

По первому вопросу: перед собравшимися выступила председатель комиссии по социальным вопросам, заместитель председателя ОС Л.П. Нетесова. Она представила обстоятельную, документально подтвержденную  информацию  о мониторинге цен на основные продукты питания, товары первой необходимости. Так, докладчик отметила, что в торговых сетях  есть факты необоснованного завышения цен на продукты. К примеру, в магазине  «Пятерочка» буквально за несколько дней на 6% подорожали баранки, сметана на 16 %,мука «Рязаночка» на 27%. Подобное подорожание наблюдается и во многих других точках, особенно на подсолнечное масло, нет в наличии  сахара, растут цены на лекарства. Все эти факты негативно сказываются на настроении людей, необходимо принимать меры по необоснованно завышенным ценам.
 Информация вызвала оживленную дискуссию. Присутствующие также заслушали начальника отдела экономического  развития и потребительского рынка М.С. Бобылеву, которая рассказала о том, какие меры принимаются администрацией района, в частности, готовится встреча с предпринимателями и представителями торговых сетей.
 Единогласно было принято решение Общественного Совета МО «Гагаринский район»:
1. Информацию «О мониторинге цен на основные продукты питания, товары первой необходимости принять к  сведению.
1. Одобрить, принять обращение к товаропроизводителям, предпринимательскому сообществу, индивидуальным предпринимателям о недопустимости необоснованного завышения цен на основные продукты питания, товары первой необходимости.
1. На основании проводимого мониторинга цен по фактам явно необоснованного, спекулятивного завышения цен на основные продукты питания, товары первой необходимости направить в ФАС (федеральную антимонопольную службу) информацию-ходатайство о привлечении ряда коммерческих структур, индивидуальных предпринимателей допустивших подобные злоупотребления – необоснованное завышение цен к ответственности согласно действующего законодательства.
1. Обращение ОС довести до предпринимательского сообщества, разместить в средствах массовой информации.
1. Рекомендовать администрации МО «Гагаринский район» в целях стабилизации цен на потребительском рынке провести собрание с предпринимательским сообществом с целью довести до их сведения социальные и юридические последствия необоснованного завышения цен на продукты питания, товары первой необходимости.
1. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по социальным вопросам, заместителя председателя ОС Нетесову Л.П.
Текст обращения к товаропроизводителям, предпринимательскому сообществу, индивидуальным предпринимателям о недопустимости необоснованного завышения цен на основные продукты питания, товары первой необходимости размещен на официальном сайте администрации в разделе «Общественный Совет».

По второму вопросу: выступил председатель ОС И.В. Жуков.Он предложил  провести в апреле заседание Общественного Совета  с повесткой дня: «Об участии МО «Гагаринский район» в федеральной программе «Комплексное развитие сельских территорий», для чего создать рабочую комиссию в составе членов ОС: Зыкова, Примака, Семилетова, Сергеева, Печеного.
[bookmark: _GoBack]За данное предложение члены правления проголосовали единогласно.

Председатель Общественного Совета                                     И.В. Жуков.
Секретарь ОС                                                                             Е.П. Седова.